



Provincia di Modena

Area Lavori Pubblici

Determinazione numero 1640 del 30/11/2020

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI SERRAMENTI ESTERNI A CAUSA DI DANNI DA EVENTI METEOROLOGICI AVVERSI NELL'ISTITUTO "CATTANEO-DELEDDA" A MODENA - APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE FINALE A SALDO - CUP G99E20001310003 - CIG ZC82CFFF48..

Il Dirigente VITA ANNALISA

Con Determinazione n. 610 del 20/05/2020 si approva il progetto esecutivo dei lavori di cui in oggetto, redatto dal Geom. Massimiliano Pellizzola, Istruttore Tecnico dell'Area Lavori Pubblici della Provincia di Modena, posto agli atti con prot. n. 13433 del 13/05/2020, riportante il seguente quadro economico:

A)	LAVORI IN APPALTO	
a.1)	Importo esecuzione lavorazioni a base d'asta	€ 16.298,96
a.2)	Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza	€ 1.280,00
	TOTALE LAVORI IN APPALTO	€ 17.578,96

B)	SOMME A DISPOSIZIONE	
b.1)	Rilievi, accertamenti e indagini	
b.2)	Allacciamenti ai pubblici servizi	
b.3)	Imprevisti	
b.4)	Acquisizione aree e immobili	
b.5)	Accantonamento di cui all'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016	
b.6)	Spese tecniche	
b.7)	Spese per attività di consulenza o di supporto	
b.8)	Contributo all'Autorità di Vigilanza	
b.9)	Eventuali spese per commissioni giudicatrici	
b.10)	Spese per pubblicità o, ove previsto, per opere artistiche	
b.11)	Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal Capitolato Speciale d'Appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici	
b.12)	IVA al 22% ed eventuali altre imposte	€ 3.867,37
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 3.867,37

TOTALE COMPLESSIVO	€ 21.446,33
--------------------	-------------

Con Determinazione n. 937 del 13/07/2020 si disponeva l'aggiudicazione definitiva dell'appalto, con contestuale aggiornamento del quadro economico, a favore della ditta GEC.AL SERRAMENTI S.r.l. con sede in Via Leonardo da Vinci 47, 41030 Bastiglia (MO), Partita IVA 02901410361, che ha offerto, tramite PEC avente prot. n. 17174 del 15/06/2020, di eseguire i lavori con un ribasso percentuale sull'elenco prezzi unitari posto a base di gara pari al 33,45% (trentatre/45%), quindi per un importo contrattuale di € 10.846,96 oltre a € 1.280,00 per oneri della sicurezza ed € 2.667,93 per IVA 22%, per un totale complessivo pari a € 14.794,89.

A seguito delle diminuzioni dell'importo dei lavori dovuti al ribasso d'asta, il nuovo quadro economico di assestamento risultava essere così composto:

A)	LAVORI IN APPALTO	
a.1)	Importo netto esecuzione lavorazioni	€ 10.846,96
a.2)	Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza	€ 1.280,00
	TOTALE LAVORI IN APPALTO	€ 12.126,96

B)	SOMME A DISPOSIZIONE	
b.1)	IVA al 22% ed eventuali altre imposte	€ 2.667,93
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 2.667,93

TOTALE COMPLESSIVO	€ 14.794,89
--------------------	-------------

La spesa complessiva per i lavori in oggetto di € 14.794,89 è stata impegnata alla prenotazione n. 1369/2020 del Capitolo 3257 "Manutenzione straordinaria edifici scolastici" del PEG 2020.

Il Contratto è stato stipulato per corrispondenza con prot. n. 27550 del 14/09/2020.

La Direzione Lavori è stata affidata all'Ing. Laura Reggiani, Istruttore Direttivo Tecnico dell'Area Lavori Pubblici della Provincia di Modena. Il Coordinamento per la Sicurezza in fase di Esecuzione è stato affidato al Geom. Massimiliano Pellizzola, Istruttore Tecnico dell'Area Lavori Pubblici della Provincia di Modena. La funzione di Responsabile Unico del Procedimento, previsto dalla normativa vigente per il lavoro in esame, è stata svolta dall'Ing. Annalisa Vita, Dirigente del Servizio Pianificazione Urbanistica, Territoriale e Cartografica della Provincia di Modena.

I lavori sono stati consegnati in data 27/07/2020, come risulta dal Verbale di consegna e inizio dei lavori redatto in pari data, ove è stato stabilito che l'ultimazione dei lavori doveva avvenire entro 30 (trenta) giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data del suddetto verbale, ossia in data 25/08/2020.

Durante l'esecuzione dei lavori non è stato necessario né sospendere tutti i lavori né concedere proroghe ai tempi contrattuali. Inoltre, non sono stati autorizzati subappalti e non è emersa la necessità di redigere varianti in corso d'opera.

Complessivamente, per i lavori di cui in oggetto, sono stati autorizzati i seguenti importi, come risultanti dal quadro economico della Determinazione n. 937 del 13/07/2020:

DESCRIZIONI	PROGETTO	AGGIUDICAZIONE
LAVORI IN APPALTO		
- Importo dei lavori	€ 16.298,96	€ 10.846,96
- Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza	€ 1.280,00	€ 1.280,00
TOTALE LAVORI IN APPALTO	€ 17.578,96	€ 12.126,96

SOMME A DISPOSIZIONE		
- IVA al 22% ed eventuali altre imposte	€ 3.867,37	€ 2.667,93
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 3.867,37	€ 2.667,93
TOTALE COMPLESSIVO DELL'OPERA	€ 21.446,33	€ 14.794,89

I lavori sono stati ultimati il 25/08/2020, come da Certificato di ultimazione dei lavori redatto in pari data.

La Direzione Lavori ha redatto lo Stato Finale in data 16/11/2020 per un importo complessivo pari a € 12.126,96 IVA al 22% esclusa:

Per lavori a misura e somministrazioni di cui oneri di sicurezza	€ 17.578,96 - € 1.280,00
Importo soggetto a ribasso d'asta	€ 16.298,96
Ribasso contrattuale del 33,45%	- € 5.452,00
Importo lavori di contratto al netto del ribasso d'asta	€ 10.846,96
Oneri di sicurezza	€ 1.280,00
Importo lavori totale	€ 12.126,96
da cui sono dedotti certificati d'acconto già emessi	€ 0,00
Totale credito netto	€ 12.126,96

Durante il corso dei lavori non sono stati effettuati pagamenti in acconto, pertanto la liquidazione finale a saldo sarà la seguente:

Ditta	Importo totale IVA esclusa	Liquidazione in acconto IVA esclusa	Liquidazione fi- nale IVA esclusa	Liquidazione finale IVA compresa
GEC.AL SERRAMEN- TI S.r.l.	€ 12.126,96	€ 0,00	€ 12.126,96	€ 14.794,89

L'impresa ha adempiuto agli obblighi previdenziali ed assicurativi, come risulta dai documenti acquisiti agli atti di questa amministrazione con prot. n. 34187 del 06/11/2020, derivanti da procedura informatica (DURC) presso sportello unico previdenziale. L'Impresa può ritenersi pertanto in regola con gli obblighi contributivi.

Il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dalla Direzione Lavori in data 16/11/2020, acquisito agli atti con prot. n. 37132 del 27/11/2020, è stato sottoscritto dall'impresa senza riserve, pertanto si ritiene di dover eseguire la liquidazione finale per il pagamento a saldo del residuo credito dell'impresa come sopra illustrato, nonché alla restituzione del deposito cauzionale prestato.

Ai sensi dell'articolo 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 i pagamenti a favore dell'appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

L'appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire, nei contratti con subappaltatori e subcontraenti, apposita clausola con la quale ciascuno di essi si assume analoghi

obblighi di tracciabilità, nonché a consentire alla Provincia di Modena la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.

Si informa che il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall'interessato è la Provincia di Modena, con sede in Modena, Viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell'Area Lavori Pubblici.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell'articolo 13 del Reg. UE 679/2016 (RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex D.Lgs. 10 Agosto 2018 n. 101 che integra e modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel "Documento Privacy", di cui l'interessato potrà prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito internet dell'Ente: www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per quanto precede,

DETERMINA

- 1) di approvare lo Stato Finale dei lavori che quantifica i lavori eseguiti in netti € 12.126,96 (di cui € 1.280,00 per oneri finalizzati alla sicurezza) contabilizzati a favore della ditta aggiudicataria;
- 2) di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 16/11/2020, in seguito al Contratto stipulato per corrispondenza con prot. n. 27550 del 14/09/2020, che evidenzia una spesa complessiva di € 14.794,89 di cui € 12.126,96 per lavori ed oneri finalizzati alla sicurezza e € 2.667,93 per IVA al 22%;
- 3) di dare atto che il suddetto Certificato di Regolare Esecuzione è stato acquisito agli atti con prot. n. n. 37132 del 27/11/2020;
- 4) di dare atto che, rispetto alla somma complessiva spesa per lavori pari a € 12.126,96 come in premessa suddivisa, non sono stati corrisposti certificato di pagamento in acconto;
- 5) di liquidare e pagare pertanto la somma complessiva di € 14.794,89 all'impresa aggiudicataria a saldo di ogni loro avere per i lavori in oggetto regolarmente eseguiti, come segue:

Ditta	Importo totale IVA esclusa	Liquidazione in acconto IVA esclusa	Liquidazione fi- nale IVA esclusa	Liquidazione finale IVA compresa
GEC.AL SERRAMEN- TI S.r.l.	€ 12.126,96	€ 0,00	€ 12.126,96	€ 14.794,89

dando atto che il relativo mandato di pagamento verrà emesso con imputazione al Capitolo 3257 "Manutenzione straordinaria edifici scolastici" del PEG 2020, impegno n. 1369/2020;

- 6) di dare atto che l'impresa ha adempiuto agli obblighi previdenziali ed assicurativi, come risulta dai documenti acquisiti agli atti di questa amministrazione con prot. n. 34187 del 06/11/2020, derivanti da procedura informatica (DURC) presso sportello unico previdenziale con scadenza in data 23/02/2021;
- 7) di dare atto che l'opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture alla Classifica 06-06-02 e Fascicolo 886;
- 8) di dare atto che il quadro economico dell'opera a consuntivo risulta essere il seguente:

DESCRIZIONI	PROGETTO	AGGIUDICAZIONE
LAVORI IN APPALTO		
- Importo dei lavori	€ 16.298,96	€ 10.846,96

- Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza	€ 1.280,00	€ 1.280,00
TOTALE LAVORI IN APPALTO	€ 17.578,96	€ 12.126,96
SOMME A DISPOSIZIONE		
- IVA al 22% ed eventuali altre imposte	€ 3.867,37	€ 2.667,93
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 3.867,37	€ 2.667,93
TOTALE DELL'OPERA	COMPLESSIVO	€ 21.446,33
		€ 14.794,89

- 9) di svincolare la cauzione definitiva prestata dalla ditta GEC.AL SERRAMENTI S.r.l. con sede in Via Leonardo da Vinci 47, 41030 Bastiglia (MO), Partita IVA 02901410361, mediante polizza fidejussoria n.110726434 rilasciata dalla Groupama Assicurazioni Agenzia N00895 di Airola (BN) in data 04/09/2020 per una somma garantita di € 5.687,54 (Euro cinquemilaseicentottantasette/54), come previsto dall'articolo 103 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- 10) di dare atto che l'impresa non deve presentare la polizza fideiussoria a garanzia del pagamento finale (rata a saldo) effettuato in un'unica soluzione, come previsto all'articolo 6 del Capitolato Speciale d'Appalto, in quanto tale clausola è stata inserita per errore nel medesimo Capitolato;
- 11) di trasmettere la presente determinazione all'U.O. Gestione Straordinaria dell'Area Amministrativa per gli adempimenti di competenza.

Il Dirigente
VITA ANNALISA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)